认证说明 ZOZEN-EC-202001

第 1 页 ，共 4 页

中正国际认证（深圳）有限公司

关于依据 ISO 22000:2018 食品安全管理体系标准

进行认证转换的通知

ISO 22000：2018《食品安全管理体系 - 食物链中各类组织的要求》已于 2018

年 6 月 19 日发布，但等同转化的新版国家标准尚未正式发布实施。为确保获证组织在过渡

期内顺利完成证书转换工作，中正根据国家认监委公告（2015 年第 30 号）《国家认监委

关于管理体系认证标准换版工作安排的公告》， CNAS-EC-054－2018《关于 ISO 22000：

2018 认证标准换版的认可转换说明》文件要求，就上述认证标准转换有关工作通知如下：

一、转换过渡期：

根据国家规范要求， ISO 22000：2018《食品安全管理体系 - 食物链中各类组织

的要求》进行转换的转换期为三年，转换的截止日期为 2021 年 6 月 29 日。所有在 ISO

22000:2018 发布后颁发的依据 ISO 22000:2005 的认证证书应注明其失效日期应为

2021 年 6 月 29 日，所有依据 ISO 22000:2005 颁发的旧版证书（即使证书上标识的有

效期尚未到期）均将失效，旧版证书有效期截止日期为 2021 年 6 月 29 日。2021 年 6 月

29 日前，所有处于监督和再认证审核周期的食品安全管理体系获证组织需完成依据新版标

准的认证证书转换工作。

中正自 2020 年 1 月 1 日起，开始受理获证组织依据 ISO 22000：2018 新版标准的

食品安全管理体系初审、再认证以及结合监督、专项审核的认证转换申请。

二、转换实施：

1 认证转换前期准备

1.1 理解 ISO 22000:2018 与 2005 版相比的关键变化

2018 年版的 ISO 22000 经过重大修订并于 2018 年 6 月 19 日发布。其修订的目的

是在全球范围内协调食品安全管理的要求。该标准旨在确保从农场到餐桌的整个食物链中的

食品安全。该标准没有规定食品安全绩效的具体准则，也没有规定管理体系的设计。

该标准基于 ISO 指令的附件 SL，这是一种高阶结构（HLS），其标准化了子条款标

题、核心文本、通用术语和核心定义，以增强与 ISO 9001 和 ISO14001 等其他 ISO 管理

认证说明 ZOZEN-EC-202001

第 2 页 ，共 4 页

体系标准的兼容性和一致性。 ISO 22000：2018 与 GB/T22000-2006/ISO 22000：2005

的一些变化是由 HLS 引起的，而另一些则是针对食品安全管理的。

新版 ISO 22000：2018 的主要变化是：

1）由于采用 HLS 而导致的变更

a）业务环境和相关方：4.1 条款――外部和内部问题，引入了用于系统确定和监视业

务环境的新条款；4.2 条款――相关方的需求和期望，引入了识别和理解可能（潜在）影响管

理体系实现预期结果的能力的因素的要求。

b）加强对领导作用和管理承诺的重视：5.1 条款现在包括积极参与并对管理体系的

有效性负责的新要求。

c）风险管理： 6.1 条款现在要求公司确定、考虑并在必要时采取措施，以应对可能

影响（正面或负面）管理体系实现其预期结果的能力的任何风险。

d）加强对目标的关注，作为改进的驱动因素：这些变化可以在 6.2 条款和绩效评价

9.1 条款中找到。

e）扩展与沟通相关的要求：7.4 条款现在对于沟通的“机制”更具说明性，包括确

定沟通的内容、时间和方式。

f）降低对食品安全手册的要求： 7.5 条款引入了变更，仍然需要有文件化信息。应

控制文件化信息以确保其得到充分保护（7.5.3 条款）。已删除了具有文件化程序的明确要

求。

2）ISO 22000 和食品安全管理特有的其他变更

a）PDCA 循环：在标准中，过程方法通过使用两个独立循环来阐明“策划 -实施 - 检

查 – 处置”循环;一个涵盖管理体系，另一个涵盖 HACCP 的原则。

b）现在的范围特别包括动物食品：不供人食用的动物（宠物）食品。饲料旨在饲喂

生产食物的动物（肉食动物用）。

c）定义中的一些重要变化：“危害(harm)”被“不良健康影响”所取代，以确保与

食品安全危害的定义保持一致。基于食品安全的保证，“保证”的使用突出了消费者与食品

之间的关系。

d）沟通食品安全方针 －5.2.2 条款：明确要求管理层促使员工对食品安全方针的理

解。

e）食品安全管理体系目标：确定食品安全管理体系的目标在 6.2.1 条款中进一步规

定，并包括诸如：“符合顾客要求”，“监视”和“验证”项目。

f）外部提供的过程、产品或服务控制 - 条款 7.1.6：本条款介绍了控制产品、过程和

认证说明 ZOZEN-EC-202001

第 3 页 ，共 4 页

服务（包括外包过程）外部供方的需求，并确保充分沟通相关要求，以满足食品安全管理体

系要求。

g）此外，与 GB/T22000-2006/ISO 22000：2005 相比，在 ISO 22000：2018 中

有与 HACCP 系统相关的几个关键变化。

为 了 实 施 ISO 22000 ： 2018 的 变 更 ， 组 织 需 要 考 虑 变 更 是 否 对 其 当 前 对

GB/T22000-2006/ISO 22000：2005 的解释产生任何影响，并应在其食品安全管理体系

（FSMS）中进行必要的变更。组织应在其文件中包含更改，以使其符合 ISO 22000：2018

标准，并应以适当的方式实施这些更改。

1.2 各获证组织应策划本组织认证转换工作计划，针对负有关键职责的人员和内审员

进行 ISO 22000:2018 标准培训。确保相关人员具备新版标准要求的能力。

1.3 针对 ISO 22000:2018 标准新增及变化要求，制定或修订食品安全管理体系文件

并发布、实施。

1.4 按新版标准制修订的管理体系文件发布实施后，体系运行时间不少于三个月。

1.5 以 ISO 22000:2018 新版认证标准为依据，实施一次内部审核和管理评审；获证

组织需至少完成以上工作，方可申请依据新版标准的认证或转换。

2 认证和转换申请

2.1 中正自 2020 年 1 月 1 日起，开始受理获证组织依据 ISO 22000:2018 新版食品

安全管理体系的初审、再认证、结合监督和专项审核的认证转换申请。2020 年 6 月 1 日起，

不再受理组织依据旧版食品安全管理体系标准的初审和再认证申请。

2.2 转换申请至少应在现场审核前 1 个月提出。结合监督审核或专项审核进行转换的

组织可以口头或书面的形式向中正综合管理部和或市场部提出申请；结合再认证实施认证转

换的组织，需提前向综合管理部和或市场部申请签订再认证合同。新版标准初次审核向综合

管理部和或市场部申请签订初审合同，申请时应提交相关新版体系文件，便于审核组进行文

件审核。

2.3 审核人日：

再认证、结合监督实施新版标准转换审核，需要额外的时间来确保现有和新标准涵盖

所有活动，进行转换审核时，现场审核人.日数在原有人.日数的基础上需考虑按照 FSMS 领

域增加 10-20%,且至少增加 1 人.日。专项转换审核按监督审核人日。

2.4 审核费用：

再认证、结合监督实施新版标准转换审核，涉及人天的增加按 3000 元/人.日收取审

认证说明 ZOZEN-EC-202001

第 4 页 ，共 4 页

核费用，（包含证书费用）。专项转换审核按监督审核收费。新版标准初审项目费用不变（包

含证书费用）。

3 转换审核

3.1 现场审核前，中正将对申请组织按照新版标准建立或修订后的体系文件进行书面

文件评审。

3.2 认证转换审核重点关注组织依据新版标准新增和变化内容的运行实施情况。

4 认证决定和认证证书

4.1 在新版国家标准发布实施之前的时间段内，中正将依据新版国际标准 ISO

22000:2018 颁发或换发认证证书。

4.2 新版国家标准发布实施后，获证组织结合监督或专项审核方式进行认证转换的，

符合认证规范要求的，中正将为获证组织换发新版标准认证证书，证书有效期为从原发证日

期开始 3 年的有效期（旧版证书有效期为 2021 年 6 月 29 日，少于 3 年的延长至 3 年）。

4.3 新版国家标准发布实施后，新版标准初审、再认证审核符合认证规范要求的，中

正将为获证组织颁发依据新版国家标准的认证证书，有效期自证书签发之日起三年内有效。

4.4 在 新 版 国 家 标 准 发 布 之 前 的 时 间 段 内 ， 中 正 将 依 据 新 版 国 际 标 准 ISO

22000:2018 颁发或换发认证证书。在新版国家标准发布实施后，中正将结合监督审核或专

项审核对上述证书进行确认，对符合新版国家标准要求的，换发依据新版国家标准的认证证

书。

请各部门落实食品安全管理体系认证转换工作，并告知旧版标准获证组织有关认证转

换实施要求，比如开展相关人员培训，修订管理体系文件并实施，进行内审、管理评审，使

管理体系运行符合新版标准要求。

中正国际认证（深圳）有限公司

2020 年 1 月 1 日